
Администрация 

муниципального образования сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района Мурманской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 октября 2018 г.                                                                                          № 67 

 
О прогнозе социально – экономического  развития  муниципального 

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2019 год 

и плановый период 2020 и 2021 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, утвержденным решением 

Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 

30.05.2011 г. № 72 (в редакции решений от 26.02.2015 г. № 20, от 31.07.2014 г. 

№ 194, от 19.05.2017 г. №106),  

 

   п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского 

района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов  и направить в Совет 

депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района в составе 

документов и материалов к проекту решения Совета депутатов сельского 

поселения Ловозеро Ловозерского района  «О бюджете сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов». 

2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации сельского поселения Ловозеро Ловозерского района. 

 

 

 

Глава администрации 

сельского поселения Ловозеро 

Ловозерского района                              Г.В.Шебут  



                                                                                                                                     Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района 

от 26.10.2018 г. № 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА НА 2019 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Содержание 

 

1 Итоги социально-экономического развития муниципального 

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района за 

2017 год 

3 

2 Ожидаемые итоги социально-экономического развития 

муниципального образования сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района Мурманской области в 2018 году 

3 

 Демография  

 Промышленность  

 Сельское хозяйство  

 Рынок товаров и услуг  

 Малое и среднее предпринимательство  

 Инвестиции и строительство  

 Рынок труда, занятость населения  

 Развитие отраслей социальной сферы  

3 Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития муниципального образования сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов 

4 

 Демография  

 Промышленность  

 Сельское хозяйство  

 Рынок товаров и услуг  

 Малое и среднее предпринимательство  

 Инвестиции и строительство  

 Рынок труда, занятость населения  

 Развитие отраслей социальной сферы  

4 Таблица «Показатели прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов» 

6 

 

 

 

 

 



 3 

1. Итоги социально-экономического развития муниципального образования 

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района за 2017 год 

В 2017 году численность населения сельского поселения Ловозеро повысилась на 6 

человек по сравнению с 2016 годом в результате естественной и миграционной прибыли. 

Коэффициент рождаемости по сравнению с прошлым годом уменьшился с 8,1 до 7,3 

родившихся на 1000 населения, коэффициент смертности изменился с 17,2 до 14,9 на 1000 

населения. Коэффициент естественного прироста изменился с -9,1 до  

-7,6. 

Индекс промышленного производства в 2017 году составил 95,3 в процентах к 

предыдущему году. 

В 2017 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составил 44,1  млн. рублей. 

Доля бюджетных средств в общем объеме инвестиций 100%. 

 

2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального 

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской области 

в 2018 году 

Демография 

В 2018 году ожидается снижение численности населения по сравнению с 2017 годом 

на 42 человека. Коэффициент рождаемости составит 7,1 родившихся на 1000 населения, 

коэффициент смертности – 14,9 умерших на 1000 населения. 

 

Промышленность 

По итогам 2018 года индекс промышленного производства ожидается на уровне 

100,0 в процентах к предыдущему году. 

В обрабатывающей промышленности индекс промышленного производства 

ожидается на уровне 95,3. 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды увеличится с 114,3 до 

115,2 млн. рублей в ценах соответствующих лет. 

 

Сельское хозяйство 

По оценке, в 2018 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий составит 121,7 млн. рублей в ценах соответствующих лет. 

 

Рынок товаров и услуг 

В 2018 году общий объем оборота розничной торговли ожидается в сумме 165,7млн. 

рублей (100,2% к уровню 2017 года в сопоставимых ценах); оборот общественного 

питания – 16,8 млн. рублей (100,1 % к уровню 2017 года в сопоставимых ценах); объем 

платных услуг населению – 188,4 млн.рублей (100,8% к уровню 2017 года в сопоставимых 

ценах). 

 

Малое и среднее предпринимательство 

Прогнозируемое количество малых предприятий в текущем году составит 14 единиц. 

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым 

предприятиям составит 110 человек.  

 

Инвестиции и строительство 

В 2018 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования ожидается в размере 0,0 млн. рублей. 

Доля бюджетных средств в общем объеме инвестиций составит 100 %. 

Объем инвестиций за счет средств областного бюджета – 0,0 млн.рублей, бюджета 

муниципального образования – 0,0 млн.руб. 



 4 

Рынок труда, занятость населения 

В 2018 году численность населения в трудоспособном возрасте составит 1,7 тыс. 

человек. 

Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости, в среднем за 

год ожидается в размере 0,2 тыс. чел. 

Уровень безработицы (к трудоспособному населению) составит 11,5 % в 2018 году. 

 

Развитие отраслей социальной сферы 

Образование 

В 2018 году функционирует 3 муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений, которые посещают 187 человек. Обеспеченность 

дошкольными образовательными учреждениями в 2018 году составит 1,87 мест на 100 

детей дошкольного возраста. 

По оценке в 2018 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях 

составит 281 человек, что на 7 чел. меньше чем в 2017 году. 

В учреждениях начального, среднего, высшего профессионального образования 

численность учащихся в 2018 году составит 153 человека. 

Здравоохранение 

В сельском поселении Ловозеро Ловозерского района врачей-педиатров – 1 чел, 

врачей общей практики – 2 чел. Обеспеченность врачами 13 человек на 10 тыс. населения, 

средним медицинским персоналом – 69 человек на 10 тыс. населения. 

Культура и искусство 

Население обслуживают 5 библиотек и 4 учреждения культурно-досугового типа.  

 

3. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 

2019 год и плановый период 2020 и 2021годов 

Демография 

В период 2019–2021 годов сохранится численность населения сельского поселения. 

Общий коэффициент рождаемости в 2018 году – 7,3 родившихся на 1000 населения, 

в 2019, 2020, 2021 годах прогнозируется на уровне 6,6; 6,4; 6,7 родившихся на 1000 

населения соответственно. 

Коэффициент смертности оценивается в 2019-2021 годах на уровне 13,1 умерших на 

1000 населения. 

Численность населения сельского поселения Ловозеро за период 2019 – 2021 годов 

сократится и составит 2,9 тыс. человек. 

 

Промышленность 

По итогам 2018 года индекс промышленного производства ожидается на уровне 

100,0 в процентах к предыдущему году, в 2019 и 2020 годах 97,4-98,3 в % к предыдущему 

году соответственно. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами, в разделе обрабатывающие производства, в 2019 году 

составят 132,5 млн. рублей в ценах соответствующих лет, в 2020 и 2021 годах – 137,1-

140,1 млн. рублей в ценах соответствующих лет соответственно. 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды в 2019 году составит 

116,7 млн. рублей в ценах соответствующих лет, а в 2020 и 2021 годах 118,3-120,6 млн. 

рублей в ценах соответствующих лет соответственно. 

Сельское хозяйство 

По оценке, в 2019 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий составит 150,2 млн. рублей в ценах соответствующих лет, а в 2020 и 2021 годах 

150,2-157,5 млн. рублей в ценах соответствующих лет соответственно. 



 5 

Рынок товаров и услуг 

В среднесрочной перспективе сохранится тенденция роста объемов оборота 

розничной торговли и платных услуг населению. На конец прогнозируемого периода 

физические объемы оборота розничной торговли и платных услуг населению превысят 

уровень 2018 года и составят 198,7-209,5 млн. рублей в ценах соответствующих лет. 

Малое и среднее предпринимательство 

Количество малых предприятий в 2019-2021 годах сохранится на уровне 2018 года и 

составит 13 единиц. 

Инвестиции и строительство 

В 2018 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составит 2,1 млн. рублей. 

В 2019 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составит 2,1 млн. рублей. 

Доля бюджетных средств в общем объеме инвестиций составит 90,0 %. 

Рынок труда, занятость населения 

В 2019-2021 годах численность населения в трудоспособном возрасте 

прогнозируется на уровне 1,7 тыс.человек. 

Уровень безработицы к трудоспособному населению составит в прогнозном периоде 

от 11,3- 10,7%. 

Развитие отраслей социальной сферы 

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях в 2019 году 

прогнозируется на уровне 185 человек, в 2020 году – 185 человек, 2021 году – 185 чел. 

По оценке в 2019 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях 

составит 279 человек. 

В учреждениях начального, среднего, высшего профессионального образования 

численность учащихся в 2019 -2021 годах составит - 143 чел. 



Форма 2-П_муниц 

 

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципальных образований Мурманской области на 2019 год и на период до 2021 года 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1. Демографические показатели  2005         

Численность населения (среднегодовая) -

всего 

тыс. 

человек 3,109 3,037 3,019 2,996 2,999 2,976 2,982 2,976 2,982 

  в % к предыдущему 

году 
         

      в том числе:           

   городского тыс.человек - - - - - - - - - 

 в % к предыдущему 

году 
- - - - - - - - - 

   сельского тыс.человек 3,073 3,028 3,008 2,986 2,991 2,964 2,970 2,964 2,970 

 в % к предыдущему 

году 
99,1 98,5 99,3 99,3 99,4 99,3 99,4 99,3 99,4 

Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 

населения 
8,1 7,3 6,6 6,4 6,7 6,4 6,7 6,4 6,7 

Общий коэффициент смертности человек на 1000 

населения 
17,2 14,9 13,3 13,1 13,0 13,2 13,1 13,2 13,1 

Коэффициент естественного прироста 

(убыли) 

человек на 1000 

населения -9,1 -7,6 -6,6 -6,7 -6,4 -6,7 -6,4 -6,7 -6,4 

Коэффициент миграционного прироста 

(убыли) 

человек на 1000 

населения -14,3 +1,7 -1,0 - -0,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 

2. Производство товаров и услуг           

 2.1 Промышленное производство           

 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами, по видам 

деятельности, относящимся к 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
138,4 132,9 132,5 134,6 137,1 136,2 140,1 136,2 140,1 



 

 

2 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

промышленному производству по крупным 

и средним предприятиям  

Индекс промышленного производства  в % к предыдущему 

году 
- 95,3 95,7 97,0 97,4 97,4 98,3 97,4 98,3 

в том числе:           

Раздел B: Добыча полезных ископаемых млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
- - - - - - - - - 

Индекс производства – Раздел B: Добыча 

полезных ископаемых  

в % к предыдущему 

году - - - - - - - - - 

Раздел C: Обрабатывающие производства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
17,3 16,5 15,1 15,6 16,5 16,1 17,1 16,1 17,1 

Индекс производства – Раздел C: 

Обрабатывающие производства 

в % к предыдущему 

году 104,0 95,3 88,6 100,1 100,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

Раздел D: Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 119,4 114,3 115,2 116,7 118,3 117,7 120,6 117,7 120,6 

Индекс производства - Раздел D: 

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха  

в % к предыдущему 

году - 95,0 96,6 96,6 96,9 97,0 98,1 97,0 98,1 

Раздел E: Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 1,7 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2,4 2,4 

Индекс производства – Раздел E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений 

в % к предыдущему 

году 
- 115,0 100,0 100,0 100,0 99,1 99,1 99,1 99,1 

2.2 Сельское хозяйство           

Объем продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 147,3 147,1 121,7 126,8 150,2 132,0 157,5 132,0 157,5 

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

в % к предыдущему 

году 1083 95,3 78,8 100,8 101,5 100,7 101,4 100,7 101,4 

Индекс – дефлятор - продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

в % к предыдущему 

году 101,0 104,8 105,0 103,4 103,5 103,4 103,4 103,4 103,4 



 

 

3 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

3. Рынок товаров и услуг           

Оборот розничной торговли млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
149,0 157,8 165,7 174,0 174,4 182,4 183,9 182,4 183,9 

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли 

в % к предыдущему 

году 110,5 100,1 100,2 100,2 100,5 100,1 100,8 100,1 100,8 

Оборот общественного питания млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
15,5 16,2 16,8 17,5 17,7 18,3 18,6 18,3 18,6 

Индекс физического объема оборота 

общественного питания 

в % к предыдущему 

году 106,8 100,3 100,1 100,5 101,0 100,7 101,0 100,7 101,0 

Объем платных услуг населению млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
171,8 179,4 188,4 197,5 198,7 207,8 209,5 207,8 209,5 

Индекс физического объема платных услуг 

населению 

% к предыдущему 

году 116,9 100,2 100,8 100,7 101,1 101,0 101,2 101,0 101,2 

4. Малое и среднее предпринимательство           

Количество малых предприятий – всего по 

состоянию на конец года 

единиц 
21 14 11 11 13 11 13 11 13 

Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей) по малым 

предприятиям - всего 

человек 

165 110 87 87 87 87 87 87 87 

Численность индивидуальных 

предпринимателей
ii
 - по состоянию на конец 

года 

человек 

76 74 74 75 76 76 77 76 77 

Среднесписочная численность работников 

индивидуальных предпринимателей  

человек 
82 80 80 82 83 83 84 83 84 

Количество средних предприятий – всего единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей) по средним 

предприятиям - всего 

человек 

176 172 167 165 165 162 162 162 162 

5. Инвестиции и строительство           

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств)  

млн. рублей в ценах 

соответствующих лет 46,8     -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         - - - - - - - 

Объем инвестиций (в основной капитал) за 

счет всех источников финансирования - 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 50,6 44,1 38,0 38,4 56,4 39,4 66,3 39,4 66,3 



 

 

4 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

всего 

 Индекс физического объема % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 
- - - - - - - - - 

Индекс-дефлятор % к предыдущему 

году 
110,5 106,5 105,5 105,2 104,8 104,9 104,5 104,9 104,5 

Инвестиции в основной капитал  по 

источникам финансирования: 

 
 - - - - - - - - 

     бюджетные средства млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
3,8 2,4 2,1 2,1 2,0 2,1 2,0 2,1 2,0 

 в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 
- - - - - - - - - 

             из них:           

   средства федерального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
- - - - - - - - - 

   средства бюджета субъекта Федерации млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
1,8 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

   средства муниципального бюджета млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
2,0 1,6 1,5 1,5 1,4 1,5 1,4 1,5 1,4 

   собственные средства предприятий млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
46,7 41,7 35,9 36,3 54,4 37,3 64,3 37,3 64,3 

6. Сальдированный финансовый 

результат (прибыль, убыток) 

деятельности крупных и средних 

предприятий 

млн.рублей в ценах 

соответствующих лет 
22,5 22,0 20,0 21,0 25,0 22,0 26,0 22,0 26,0 

7. Труд и занятость           

Численность населения в трудоспособном 

возрасте  

тыс.человек 
1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

Численность безработных, 

зарегистрированных в службах занятости, в 

среднем за год 

тыс.человек 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



 

 

5 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Уровень зарегистрированной безработицы (к 

трудоспособному населению) 

% 
11,5 11,8 11,5 11,3 11,0 11,0 10,7 11,0 10,7 

Среднесписочная численность работников 

организаций  - всего 

тыс.человек 
0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата работников организаций 

рублей  
24 295 25 630 26 990 28 260 28 470 29 670 29 930 29 670 29 930 

8. Развитие социальной сферы           

 Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 
183 187 183 183 185 183 185 183 185 

 Численность учащихся в учреждениях:           

общеобразовательных человек 274 281 277 277 279 277 279 277 279 

среднего профессионального образования человек 255 255 153 143 143 143 143 143 143 

высшего профессионального образования человек          

Обеспеченность           

общедоступными  библиотеками учреждений на 

100 тыс.населения 
         

учреждениями культурно-досугового типа учреждений на 

100 тыс.населения 
         

дошкольными образовательными 

учреждениями 

мест на 100 детей 

дошкольного возраста 1,83 1,87 1,83 1,83 1,85 1,83 1,85 1,83 1,85 

Доля обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных 

организациях, занимающихся в одну смену, 

в общей численности обучающихся в 

государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях 

 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

 

         

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования 

тыс.кв.м общей 

площади - - - - - - - - - 



 

 

6 

 

 

 

Показатели 

 

 

Единица измерения 

 

Отчет
i
  Оценка  Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Средняя обеспеченность населения 

площадью жилых квартир 

кв.м на человека 
24,9 - - -  - - - - 

Площадь ветхого и аварийного фонда в % к 

общей площади жилого фонда 

% 
0,04 - - -  - - - - 

Фактический уровень платежей населения за 

жилье и коммунальные услуги 

% 
115 - - -  - - - - 

 

                                           
Примечания:  
i
 В случае отсутствия статистических отчетных данных по некоторым показателям рекомендуем использовать экспертную оценку (указывать в сносках) 

ii
 По данным налоговых органов 

 

 


